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1. Cíl práce

Cílem teoretické části bakalářské práce je uvést současný pohled

na problematiku hypersenzitivity dentinu, její etiologii, klinické symptomy,

metody diagnostiky a preventivní opatření.
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2. Úvod

Chrup pacienta se fyziologicky mění po všech stránkách po celý život

a jeho funkčnost je ovlivňována mnoha faktory (Gojišová, 2015). V posledních

letech dochází k zásadním změnám v pohledu pacientů na jejich orální zdraví.

Dřívější rezignace nad ztrátou velkého množství zubů v průběhu života byla

vystřídána nadějí, že si většina pacientů bude schopna udržet převážnou část

svého chrupu po celý život. Tento epidemiologický přerod s sebou přinesl některé

paradoxní následky: zvyšující se výskyt onemocnění parodontu a chronických

degenerativních stavů (tyto zahrnují atrici, abrazi, erozi apod.) a s tím spojený

nárůst symptomů zahrnujících bolest a diskomfort (Kavková, 2010). Přičemž je

všeobecně známo, že teprve bolest je pro mnoho pacientů motivací k návštěvě

zubní ordinace. Podle dostupných výzkumů si na problém hypersenzitivity

dentinu stěžuje překvapivě malý počet pacientů a i přes vysoký stupeň výskytu

nebývá mnohdy diagnostikován ani léčen. Podle kongresu FDI ve Vídni v roce

2002 bylo odborníky konstatováno, že mnoho pacientů považuje tento stav

za neléčitelný, přirozeně se vyvíjející se zvyšujícím se věkem

(HYPERSENZITIVNÍ, 2006). Proto je žádoucí, aby mu stomatologové i dentální

hygienistky věnovali dostatečnou pozornost.
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3. Teoretická část

3.1. Obecná charakteristika chrupu

Zub je fylogeneticky velmi starý útvar. Slouží především k získávání

a zpracování potravy, ochraně měkkých částí dutiny ústní, fonaci, artikulaci

a v neposlední řadě má také vliv na estetiku celého obličeje. Správný vývoj

chrupu je zásadní pro náležitý vývoj ostatních součástí orofaciálního systému

a naopak. Pokud se jedná o žvýkání (mastikaci), plní zuby funkci řezací

(oddělování soust), uchopovací (přidržování soust během mastikace)

a rozmělňovácí (rozdrcení potravy). Dříve byly faktory jako přítomnost zubů či

stupeň jejich opotřebení klíčové pro přežití jedince. U většiny živočišných druhů

to platí dodnes, avšak u člověka a některých domácích zvířat jsou dnes běžně

dostupné náhrady chrupu. Chrup člověka má dvě generace zubů, a to dočasné-

dentes deciduales a stálé- dentes permanentes. Ve stálé dentici rozlišujeme čtyři

druhy zubů- řezáky, špičáky, třenové zuby a stoličky. Tyto zuby dělíme do dvou

úseků- frontální a laterální. Frontální úsek je tvořen řezáky a špičáky. Laterální

úsek je tvořen zuby třenovými a stoličkami. Zuby jsou uspořádány do dvou

zubních oblouků- horního a dolního (Šedý, 2012; Weber, 2006).

Zub samotný rozlišujeme na korunku, krček a kořen. Korunka je umístěna

v dutině ústní, kořen je uložen v zubním lůžku, kde zakotvuje zub v kosti. Krček

je tvořen přechodem mezi korunkou a kořenem zubu. Poměr kořene a korunky je

zhruba 1:2. Korunku dělíme na anatomickou a klinickou. Anatomická korunka

není za fyziologických podmínek celá viditelná, malá část (1-2 mm) je krytá

volnou gingivou. Klinická korunka je ta část korunky, která je viditelná v dutině

ústní. Délka této korunky se s věkem jedince mění. Během prořezávání je klinická

korunka výrazně kratší než korunka anatomická a její výška se postupně zvětšuje.

Klinická korunka může být také delší nežli korunka anatomická, a to při atrofii

parodontu, parodontitidě či po některých léčebných výkonech na parodontu,

kdy je obnažen kořen zubu (Kukletová in Stejskalová, 2008).

Zub se skládá ze tří odlišných tkání, a to ze skloviny, dentinu a cementu.

Uvnitř zubu se nachází dřeňová dutina, kterou vyplňuje zubní dřeň,

kde rozlišujeme část korunkovou a kořenovou. Upevnění zubu v alveolární kosti
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je zajištěno periodonciem, které se skládá z gingivy, epitelového úponu,

periodontálního ligamenta, lamina dura zubního lůžka a z cementu pokrývajícího

povrch kořene (Kukletová in Stejskalová, 2008; Šedý, 2012).
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3.2. Dentin

Dentin patří mezi tvrdé zubní tkáně a tvoří podstatnou část zubu.

Nalézáme ho v oblasti korunky i kořene. Je složen z buněk a mezibuněčné hmoty.

Jeho fyzikální a chemické vlastnosti se blíží kostní tkáni (Kukletová

in Stejskalová, 2008; Šedý, 2012).

3.2.1. Fyzikální vlastnosti

Dentin má světle žlutou barvu, je tvrdý, křehký a elastický a je schopen

menší deformace. Tvrdost zuboviny je o něco větší než u kosti, ale je značně

menší než u skloviny. Sklovina sestává hlavně z anorganických látek (95-98 %),

voda a látky organické tvoří jenom 2-5 %. Cement se skládá z 50 % z minerálních

látek (Gojišová et al., 1999; Kukletová in Stejskalová, 2008; Šedý, 2012).

3.2.2. Chemické vlastnosti

Dentin se skládá z organických látek a vody (30%) a z anorganického

materiálu (70%). Organická hmota je složena z kolagenních vláken a základní

substance, kterou tvoří především mukopolysacharidy. Podobně jako u skloviny je

anorganická část tvořena krystalky hydroxyapatitu (Kukletová in Stejskalová,

2008; Šedý, 2012).

3.2.3. Struktura

Zubovina je v celé své tloušťce prostoupena jemnými kanálky,

dentinovými tubuly, a vyznačuje se charakteristickým vztahem mezi buňkami

a základní hmotou. Těla buněk, odontoblastů, jsou lokalizována na hranici

mezi zubní dření a dentinem a do vlastního dentinu sahají pouze jejich výběžky.

Každá z buněk má pouze jeden výběžek, který je obsažen v dentinovém tubulu

a zasahuje na rozlišnou vzdálenost do zuboviny. Mnoho výběžků končí

až v oblasti dentinosklovinné hranice. Výběžky odontoblastů za svého průběhu

v dentinovém kanálku vysílají drobné postranní větve, které se se svými sousedy

navzájem dotýkají. Dentinové tubuly obsahují i nemyelizovaná nervová vlákna,
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která sahají povětšinou pouze na krátkou vzdálenost od zuboviny a jsou v těsné

blízkosti výběžků odontoblastů. Dentinové kanálky jsou v pulpální oblasti širší

a periferním směrem se zužují.

Výběžky odontoblastů vytvářejí v tubulu dentin, tzv. intratubulární dentin,

který je o něco více mineralizován. Výraznější produkce tohoto dentinu vede

k obliteraci dentinových kanálků a takový dentin je pojmenován jako sklerotický

dentin (Beier a Gernhardt, 2013).

Intertubulární dentin se nachází mezi jednotlivými tubuly. Vrstva dentinu,

kterou odontoblasty vyprodukovaly na počátku dentinogeneze, má rozdílné

uspořádání kolagenních vláken a nazývá se plášťový dentin. Interglobulární

dentin je označení, kterým se pojmenovávají oblasti nemineralizovaného

či hypomineralizovaného dentinu, které při mineralizaci globulárních zón

nesplynuly do homogenní dentinové masy.

V dentinovém tubulu se také nachází čirá kapalina obsahující proteiny,

která je známá rovněž jako dentinová tekutina (Beier a Gernhardt, 2013; Weber,

2006).

3.2.4. Tvorba dentinu

Dentin se tvoří po celou dobu života zubu. Z evolučního hlediska je

ektodermálního původu a vzniká ze zubní papily. Tvorba zuboviny začíná krátce

před tvorbou skloviny. Pro zahájení tvorby je nutný kontakt mezi ameloblasty

a mezenchymovou papilou. Dentin se tvoří směrem do zubní dřeně a jeho tloušťka

se postupně navyšuje. Dentinogeneze, oproti amelogenezi, pokračuje po erupci

zubu a po celou dobu přítomnosti zubu v dutině ústní. V první fázi dentinogeneze

díky odontoblastům vzniká vrstva organické matrix, která se nazývá predentin.

Skládá se z kolagenních vláken a interfibrilární nekalcifikované substance

(glykoproteiny, proteoglykany). Mineralizace dentinu má charakter globulární

a postupným zvětšováním krystalů se mineralizující oblasti sjednocují.


[…]


život většiny pacientů a nejčastěji postiženým typem zubů jsou špičáky. Minimum

ošetřujících zubních lékařů a dentálních hygienistek se věnuje tomuto problému

a ani znalosti vyšetřovaných pacientů o používání dentálních pomůcek a vhodné

stravě nejsou dostatečné.

Vlastní přínos bakalářské práce pro praxi je vytvoření informačního letáku

pro pacienty. Dále byla zhotovena instruktážní videa pro odbornou veřejnost,

která demonstrují vyšetření hypersenzitivity dentinu, spolu s odpovídajícími

reakcemi vyšetřovaných pacientů na podráždění citlivých zubů.

Klíčová slova: hypersenzitivita dentinu, dospělá populace, diagnostika,

prevence, dentální hygiena, informační leták, instruktážní videa
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9. Summary

This bachelor‘s thesis focuses on hypersensitivity of teeth – dentin

amongst adult population. The theoretical part of the thesis aims to explain

the problem of dentin sensitivity, its etiology, clinical symptoms as well

as methods of diagnosis, treatment options and prevention. The purpose

of the practical part was to find out whether the dentin hypersensitivity affects

daily lives of the patients or not, which types of teeth tend to be affected the most

and if attending dentists or dental hygienists address this problem of their patients

properly.

Based on the results, I found out that in majority of cases, the sensitivity

of teeth has negative influence on the lives of patients and that canines are the

most affected type of teeth. Minimum of attending dentists and dental hygienists

addresses this problem adequately and the examined patients‘ knowledge of using

dental tools and of appropriate diet is not sufficient either.

A particular benefit of this thesis for practice lies in creating information

leaflet for patients. Also, I made instructional videos for professional public

which demonstrate the examination of the hypersensitivity of dentin along

with corresponding responses of the patients to irritation of sensitive teeth.

Keywords: hypersensitivity of dentin, adult population, diagnostics,

prevention, dental hygiene, information leaflet, instructional videos
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13. Přílohy

Příloha č. 1: Anamnestický dotazník.
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Příloha č. 2: Dotazník pro pacienty trpící hypersenzitivitou dentinu.

Doplňující dotazník pro pacienty trpící hypersenzitivitou

dentinu

Pohlaví:

Vzdělání:

1) Zubního lékaře navštěvuji:

a) Pravidelně - na preventivní prohlídky

b) Nepravidelně – jen když mám nějaký problém

c) Nechodím

2) Dentální hygienistku navštěvuji:

a) Pravidelně

b) Byl (a) jsem u ní jen jednou

c) Nikdy

3) Kdo Vás naučil, jak pečovat o své zuby při domácí dentální hygieně?

a) Zubní lékař

b) Dentální hygienistka

c) Nevím

4) Zaškrtněte prosím všechny pomůcky, které pravidelně používáte pro domácí ústní

hygienu:

a) Zubní kartáček manuální d) Mezizubní sprchu

b) Zubní kartáček elektrický e) Dentální nit

c) Mezizubní kartáček f) Jednosvazkový (solo)

kartáček

5) Jakou tvrdost má Váš zubní kartáček?

a) Měkký

b) Středně měkký

c) Tvrdý

d) Nevím
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6) Víte, čím je způsobená zvýšená citlivost zubů?

d) Ano

e) Ne

f) Nevím

7) Pokud nevíte, co to je zvýšená citlivost zubů, měl/a byste zájem dozvědět se více

informací o tomto tématu?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

8) Které z Vašich zubů jsou postiženy zvýšenou citlivostí?

a) Řezáky v horní čelisti e) Třenové zuby v horní čelisti

b) Řezáky v dolní čelisti f) Třenové zuby v dolní čelisti

c) Špičáky v horní čelisti g) Stoličky (6,7) v horní čelisti

d) Špičáky v dolní čelisti h) Stoličky (6,7) v dolní čelisti

9) Měl/a jste již někdy citlivé zuby po ošetření zubním lékařem nebo dentální

hygienistkou?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Pokud jste odpověděl/a Ano - o jaké ošetření se jednalo?

10) Pokud jste odpověděl/a Ano na předchozí otázku, sdělil/a jste to zubnímu lékaři

nebo dentální hygienistce?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

11) Myslíte si, že zvýšená citlivost zubů může být způsobena nesprávným

používáním dentálních pomůcek?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Pokud jste odpověděl/a Ano - o jakou pomůcku/y by se jednalo?

12) Myslíte si, že je potřebné léčit zvýšenou citlivost zubů?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím
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13) V případě, že máte zvýšenou citlivost zubů, byl Vám doporučen nějaký přípravek

na snížení citlivosti zubů?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Pokud jste odpověděl/a Ano - jak se přípravek jmenoval?

14) Znáte nějaký přípravek na snížení citlivosti zubů?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Pokud jste odpověděl/a Ano - jak se přípravek jmenoval?

15) Obtěžuje Vás zvýšená citlivost zubů v běžném životě?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

Uveďte prosím konkrétní příklad/y, kdy Vás citlivost zubů obtěžuje v běžném

životě:

16) Řešil/a jste svůj problém se svým/svojí zubním lékařem nebo dentální

hygienistkou?

a) Ano

b) Ne

d) Nevím

17) Kolik byste byl/a ochotná zaplatit za preparát na léčbu citlivých zubů?

a) Do 100 Kč

b) Do 300 Kč

c) Nad 500 Kč

18) Jakou používáte zubní pastu?

19) Jakou rukou si čistíte zuby?
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Příloha č. 3: Výživový protokol.
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Příloha č. 4: Informační leták.
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