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Názor oponenta na aktuálnost tématu:

Abychom zjistili prevalenci a incidenci daného onemocnění, je třeba se zaměřit na

epidemiologické studie, jako je celoevropská studie ESCARCEL, která prokázala, že výskyt

dentinové hypersenzitivity se vyskytuje zejména ve věkové skupině 26–35 let, tedy

v produktivním věku, a častěji u žen. Pokud se problém dentinové hypersenzitivity neřeší,

pacienti omezují čištění chrupu a redukují konzumaci potravin a nápojů, kvůli obavám z

bolesti. Následkem nedostatečné hygieny pak může být zánět dásní, ale i zhoršený stav

chrupu. Je v kompetenci dentální hygienistky pravidelně provádět screening zaměřený na

pacienty s dentinovou hypersenzitivitou, následně jim poskytovat informace, nabízet řešení a

doporučovat jim vhodnou terapii.

Hodnocení struktury (členění) bakalářské práce:

Hodnocená práce je strukturovaná do předepsaných části bakalářské práce. Jednotlivé

kapitoly a podkapitoly teoretické části jsou logicky řazené a jsou vhodným východiskem pro

praktickou část.

Hodnocení odborné úrovně práce (podle částí, kapitol):

Teoretická část je věnována kapitolám, které popisují složení dentinu, následuje popis teorií

hypersenzitivity dentinu a etiologických faktorů, včetně metod diagnostiky DHS. Další

kapitoly jsou věnovány terapii a popisu dentální hygieny u takto postižených jedinců.

V některých částech teoretické práce jsou stylistické nepřesnosti, pokud autorka chtěla uvést

latinský název dočasného chrupu, pak je to dentes decidui, nikoli dentes deciduales, str. 5.

techniky plnění zubních kanálků, místo vyplňování zubů, str. 19. atd. Teoretická část je

doplněna obrázky a fotodokumentací.

Praktická část má stanoveny 4 hypotézy a soubor tvořilo 20 pacientů, ze kterých je

v praktické části uvedeno 10 kazuistik. Citlivost dentinu byla měřena jednak taktilní stimulací

kalibrovanou parodontální sondou a stimulací proudem vzduchu. U kazuistik postrádám i přes

malý počet pacientů, základní statistické zpracování výsledků, např. u kterých typů zubu se

našly nejvyšší hodnoty, odpovídaly tyto hodnoty také vyšetření vzduchem, totéž po ošetření

depurační pastou Colgate.

Z výsledku dotazníkového šetření je evidentní, že hypersenzitivita dentinu ovlivňuje běžný

život dotazovaných respondentů a výsledky poukázaly na neznalost pacientů nejen o

příčinách onemocnění, vlivu potravy, ale i o vhodných formách terapie. Diskuse je správně

vedena k jednotlivých hypotézám, v závěru některé části textu patří spíše do diskuze než do

závěru. V závěru by měly být zdůrazněny nejdůležitější výsledky, které typy zubů jsou

nejčastěji postiženy, která čelist, která část chrupu a postižení podle pohlaví. Výstupem práce

pro praxi je názorný informační leták, který upozorňuje pacienta na toto onemocnění a

vysvětluje, jak mu předcházet.

Hodnocení formální stránky práce (technika citací, správnost bibliografických odkazů,

pravopis, stylistika, gramatická správnost, kvalita obrázků atd.):

Práce má některé gramatické a stylistické nepřesnosti, str. 41,77 atd. Při popisu grafů by bylo

vhodné vynechat z grafu vyplynulo, z výsledku vyplynulo….. Popis výsledků byl jasně

přednesen na přednáškách semináře BP, včetně vhodných nadpisů grafu. Při obhajobě prosím

o vysvětlení grafu č. 6. , str. 82, tab.2. v textu mylně označena za tab.1. Citace odpovídají

citačním normám, správně jsou odděleny webové zdroje, od seznamu ostatní literatury.

Celkové hodnocení:

Předložená práce splňuje požadavky na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Doplňující otázky:

1. Proč řadí autorka parodontální a ortodontickou léčbu mezi iatrogenní faktory, které

vedou ke ztrátě attachementu?

2. Novinkou v terapii DHS je nová zubní pasta Sensodyne Repair & Protect, má již

autorka s touto pastou zkušenosti? Která terapie je považována za nejúčinnější?

Hodnocení práce: Práci hodnotím „velmi dobře“.
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